
ROMÂNIA 
JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 
CONSILIUL LOCAL RACIU 
 

 
 

HOTĂRÂRE 

privind stabilirea taxei pentru măsurarea terenurilor 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RACIU, JUDEȚ DÂMBOVIȚA, 
Întrunit în ședință ordinară astăzi, 31.10.2011, 
Având în vedere: 

 referatul nr. 4395/23.10.2011, întocmit de consilierul din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului comunei Raciu, compartimentul Taxe și Impozite; 

 art. 30 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice, modificată şi completată, 

coroborat cu art.282 alin.1 din Codul fiscal, modificat şi completat; 

În temeiul art.36, alin.2, lit.b coroborat cu alin.4, lit.c, art. 45, alin. 1, art.61, alin.2 și art. 115, 
alin. 1, lit. b  din Legea nr.215/2001, republicată, privind administrația publică locală, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 

 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 

Art.1  Se aprobă taxa specială pentru măsurarea terenurilor, în cuantum de: 

 20 lei pentru prima cerere de măsurare; 
 50 lei pentru a doua cerere și următoarele.  

Art.2 Taxa va fi achitată de către proprietarii terenurilor, persoane fizice și juridice, care 
solicită compartimentului cadastru din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei 
Raciu măsurarea pământurilor. 
Art.3 Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 
compartimentul taxe și impozite iar pentru aducerea acesteia la cunoștința persoanelor și 
instituțiilor interesate se însărcinează secretarul comunei Raciu.  
 

 

Președinte de ședință,      Secretar, 

                 Consilier local Niță Viorica                    jr. Zaharia Alin 

 

 

 

RACIU 

NR. 

DATA  


